furis

furis illiciſis, & non puniens tenetur, & pu-  
natur, quia de suo emendabit, & etiam utrū illius puniſ pēna falso, & reddit qđ extorſit.  
45 l. fī. C. de sulce. & arca lib. 10. † Et est tam aduertendum, quod ille, qui grauatur  
in mensura, uel extimatione perperam fa-  
cta, potest, & debet infra annum de hoc cō-  
queri, ut C. decem censito, l. qui grauatos.  
lib. 11. post annum uero conqueri non po-  
tent exceptis minoribus, & absentibus, lecū  
dum Bald. in consi. 387. iuc. p. ille qui gra-  
uatur 3. lib. † Et ad quid agere potest de-  
ceptus ex falso ponderibus, uel mensuris?  
Dicas quod si vult agere criminē extraor-  
dinario, cuius pena est extraordinaria, ut  
in l. annona, de extraord. cri. potest. Sed  
de iure regni aliter cauetur quo ad poenā,  
nam Imperator Feder statuit in cōf. incip.  
ad legitima pondera, quod quicunque fal-  
situdinem, seu fraudem commiserit in men-  
suris, & ponderibus, & pannos tirauerit, de-  
bet per sententiam puniri pena unius li-  
bre auti, quam si non poterit solvere debet  
fusigati per totam ciuitatem, & appendi  
in collo illud pondus falsificatum, uel men-  
sura, & si secunda vice similem fraudem,  
uel falsitatem commiserit amputabitur ei  
manus, & si tertio reiterauerit suspēdatur,  
& mortis periculum subeat, si uero uoluerit  
agere ciuitatem, & tunc agitur ad intercessi-  
ff. de act. emp. l. rem. aut vult contraria fecim  
contrahentem agere, & tunc a. c. est uendi-  
tor, qui deceptus est, & tunc aut uendebat  
res in genere aut in quantitate in specie (pu-  
ta uendebat fundum, tamen uolebat scire  
quot iugera contineat, quot ardenta in  
falso mensurasti, quia dixisti quod non erat  
ibi nisi 10. Cum esset 20. iugera) & tunc po-  
test peti interessi in quo deceptus, ut l. ni-  
hil, s. per contrarium. ff. de act. emp. aut in  
genere uel quantitate uendebat (ut puta  
decem modios bladi, uel decem amphoras  
uini) & tunc aut uendebat in genere gene-  
ralissimo (ut uendo tibi decem lagenas ui-  
ni) nec agebam quod tu haberes totum ui-  
num pro decem lagenis mensurasti, & sunt  
15. tunc repetam, quod plus habuisti, sic in-  
telligitur d. s. de eo. aut tibi uendebam in  
genere speciali, ita tñ quod totam rem illā  
uoluī, quod haberet ut uendidi tibi dolum,  
& quamlibet lagenam pro 10. tamen ibi  
erant 30. & dicas quod non sunt nisi 20. &

mensuſtati pro 20. ) & tunc non repetam  
quod est ultra 20. de 10. lagenis precium  
petam, ut l. 1. § si duobus. & §. 2. ff. si agri-  
men fil. mo. di. aut emptor deceptus est,  
& est dicendum idem, & prosequere ad lo-  
gum ut per do. Ioan. Rogn. in suo paruu-  
lo opusculo de mensuris, in 8. q. † Item  
committitur fraus in quantitate rei per  
mercatores, qui mensurant pannos quos  
uendunt, & tirant ipsos pannos, quia non  
debet tirare, sed debet uendere eos in ta-  
bula plana cum canna absque tiratione,  
ut dicit tex. in const. mercatores, & ibi not.  
Aff. 3. no. & quid de pannis luni, vide Bald.  
in l. leg. C. de leg. uide Benet. strach. in  
48 tract. de merc. 2. patro. num. 3. † Item ut re-  
deamus ad propositum *prostram* committi-  
tur fraus in qualitate uendendo merces, &  
occultando defectus, & uitia, uerū ostendendo  
apparentias, quæ non sunt in eis, ut inquit Aff. 1. o. confit. magistros, nam  
uenditor tenet, ut specialiter certiorare em-  
ptorem, d. e. qualitatibus rei uenditæ, pro-  
pet quas emptor esset minor empturus, l.  
quær. o in uero spec. ff. de actio. emp. & ubi  
c. Anque uenditor se enter non certiorasset  
emptori de qualitate rei, propter quam es-  
set uendita minor, & tunc emptori igno-  
ranti tenetur ad oē interesse, l. 1. §. 1. & l. Iu-  
lianuſ post prin. & l. quær. ff. de act. emp.  
& si uenditor ignorauit tenetur quāti mino-  
ris emptor fuisset empturus si sciuisset, l.  
quot. de ser. l. Lab. ff. de corr. emp. & plene  
49 per Alexan. in consi. 95. in 5. lib. † Item ma-  
gna est fraus eorum, qui uadunt per pla-  
team, & imponunt prelio rebus plus de-  
bito, ut alij sic emerent in alterius detri-  
mento, nam puniuntur criminē stellionat-  
tus, ut dicit Barto. per illum tex. in l. 3. §.  
item si quis imposturam, ff. de cri. stell.  
50 † Et quia pena puniantur aromatarij fa-  
cientes eam fraudem, de qua per do. auco-  
rem? & in hoc proditæ sunt duas const.  
in regno, altera incipit, in terra qualibet,  
& altera. Quia nunquā, quibus cauetur per  
na publicationis omnium bonorum mobiliū,  
& si protomedicus consenserit puniſtur  
ut ibi, & uide Angel. in l. ex facto. ff. de neg.  
51 gest. † Item committitur fraus per eū, qui  
ut emat merces uilius, quas quis teneret uen-  
iales, & ut non teperiatur alijs emptor  
præter ipsum diffamandi uadit, quod dñs  
allarum

illatum mereū est ipsius debitor, & quod dicitur merces sunt eidē obligatae, uel quod sunt litigiosae, uel aliter, propter quod emptores abstrahuntur a proposito emēdi di-  
tas merces, nā tenetur actione iniuriarū, & ad interesse, arg. text. in l. item apud La-  
beo. §. si quis non debitorem. ff. dc injur.  
cūm. §. præced. & not. per Ias. in l. dedi. §.  
q. ff. dc cond. cau. da. cau. non seruat cum  
similibus, de quo uide glo. in l. si duo. §. alij  
in 10. in ult. glo. ff. uti pos. & Bal. in consi.  
§ 2. 249. incip. quidam mercator in 3. lib. † Itē  
committitur fraus per eum, qui surripuit  
signum de sacro frumenti, ut nō possit leiri  
pondus ipsius, & ut non possit percipi quā-  
tum plus debito accepit quis de molicitu-  
ra, & tenetur pēna falsi. secundum Mar. in  
l. qui rationibus. ff. ad l. Corn. de siccā. † Itē  
committitur fraus per illos mercatores, qui  
uendunt pannos, & ut pluris precij ven-  
dant afferent dolosē pannos esse Venetia-  
nos, seu Norcinos, & non sunt, nam isto ca-  
su tenetur nenditor emptori præstare quā-  
ti pluris pannos emisſet, si ita essent, & nihi  
lominus punitur tanq; uendens unum pro  
alio, p. ut de primo est tex. in d. l. Iul. li. 15.  
§. venditor, & de 2. est tex. in l. si quis in pi-  
gnore, ff. de pig. aet. & hæc sufficient ad ma-  
teriam fraudi. Pet. Fol. V.I.D.

§ 4. † Vigesimoprimo, potest iudex ecclesiasti-  
cus excommunicate testes laicos nolentes  
deponere in curia seculari, quia tacere ue-  
ritatem est peccatum, & potest facere pro-  
clama, sub pena excommunicationis: ut  
quicunque scit ueritatem, super tali nego-  
cio, compareat in iudicio ad deponēdum,  
ita tenet Abb. in cap. ad nostra u. el 2. col. 1.  
de iureiurando.

ADDITION. Adde q. text. illius c. ad no-  
stram, extra de iurei, el 2. est satis notabili-  
lis ad præticam hodiernam, quam in ali-  
quibus partibus (& præcise Salerni) uidi  
seruari, q. per uiam excoicationis etiam  
in criminalibus possunt moneri omnes sci-  
tes ueritatem de aliquo delicto, ut eam re-  
uelare coram iudice ecclesiastico, licet alias  
satis impugnassent. Pet. Foller.

§ 5. † Vigesimosecundo potest iudex ecclesiasti-  
cus, quando coram se est deductum ali-  
quod incidentis spirituale, inhibere iudice  
seculari, q. in causa principali non proce-  
dat, durante dicto incidenti. Verum in hac  
inhibitione debet adhibere causæ cogni-  
tionis, & citare partem aduersam, ita tener  
Alex. in l. 4. §. condem. col. 4 ff. de regu. iur.  
& Abb. in c. tam, in vñ no. de ordine co-  
gnationum, & ibidem Abb. in 4. col. u. t. f. c.  
§ 6 quero nunquid, &c. † Vigesimoterrio, iu-  
dex ecclesiasticus potest compellere laicum  
litigantem in foro suo, ad obseruantiam  
iuris canonici. Ita tenet Card. per illum  
text. in cl. 1. in 8. not. de pœn. & remis. per  
hoc est text. in c. licet de iurei, lib. 6. & in  
cap. decernimus. de sent. excom. lib. 6. & in  
c. cum quidam de excep. † Vigesimoqua-  
to, cognoscit index ecclesiasticus hodie in  
regno de causa suspicionis iudicis secula-  
ris, nam quādo iudex allegatur suspectus;  
non auditur allegans, nisi proponat, & pro-  
ber initas causas suspicionis coram diace-  
fano illius loci, ubi causa ventilatur, & sic  
iudex ecclesiasticus cognoscet an sit suspe-  
ctus uel non, ita de hoc est regia pragmati-  
ca, quæ incipit, Item, si contingat, & est pa-  
sita in 1. char. titus magna curia uicaria, &  
ita hodie seruatur.